
  
ВЕДОМОСТИ  

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
№ 63                                                     9 февраля 2023 года 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

 
РАЗДЕЛ I 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ  ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ.  
ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

 

1 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
18.01.2023 № 63/3а-ЗС «О Законе Иркутской области «О внесении изме-
нения в часть 3 статьи 6 Закона Иркутской области «Об отдельных во-
просах обеспечения доступа к информации о деятельности мировых су-
дей Иркутской области»  
 

5 

2 Закон Иркутской области от 31 января 2023 года № 1-ОЗ «О внесении 
изменения в часть 3 статьи 6 Закона Иркутской области «Об отдельных 
вопросах обеспечения доступа к информации о деятельности мировых 
судей Иркутской области» 
 

6 

3 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
18.01.2023 № 63/8а-ЗС «О Законе Иркутской области «О внесении изме-
нений в статью 5 Закона Иркутской области «О пожарной безопасности 
в Иркутской области» 
 

7 

4 Закон Иркутской области от 6 февраля 2023 года № 4-ОЗ «О внесении 
изменений в статью 5 Закона Иркутской области «О пожарной безопас-
ности в Иркутской области» 
 

8 

5 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
18.01.2023 № 63/10-ЗС «О Законе Иркутской области «О внесении изме-
нения в приложение 2 к Закону Иркутской области «О наделении орга-
нов местного самоуправления отдельными областными государствен-
ными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с собаками и кошками без владельцев » 
 

10 



 2 

6 Закон Иркутской области от 6 февраля 2023 года № 3-ОЗ «О внесении 
изменения в приложение 2 к Закону Иркутской области «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными областными государ-
ственными полномочиями по организации мероприятий при осуществ-
лении деятельности по обращению с собаками и кошками без владель-
цев» 
 

11 

7 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 

18.01.2023 № 63/13а-ЗС «О Законе Иркутской области «О внесении из-
менений в отдельные законы Иркутской области» 
 

19 

8 Закон Иркутской области от 31 января 2023 года № 2-ОЗ «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» 

20 

   
 РАЗДЕЛ II 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ  ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

9 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
18.01.2023 № 63/1-ЗС «О назначении на должности мировых судей Ир-
кутской области» 
 

27 

10 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
18.01.2023 № 63/2-ЗС «О привлечении к исполнению обязанностей ми-
рового судьи Иркутской области Портнягиной Т.Н.» 
 

28 

11 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
18.01.2023 № 63/3-ЗС «О проекте закона Иркутской области № ПЗ-1095 
«О внесении изменения в часть 3 статьи 6 Закона Иркутской области «Об 
отдельных вопросах обеспечения доступа к информации о деятельности 
мировых судей Иркутской области» 
 

29 

12 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
18.01.2023 № 63/4-ЗС «О внесении изменений в Регламент Законодатель-
ного Собрания Иркутской области» 
 

30 

13 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
18.01.2023 № 63/5-ЗС «О результатах рассмотрения отчета о деятельно-
сти редакции общественно-политической газеты «Областная» по вопро-
сам обнародования (официального опубликования) правовых актов ор-
ганов государственной власти Иркутской области и Губернатора Иркут-
ской области, иной официальной информации за 2022 год» 

37 



 3 

14 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
18.01.2023 № 63/6-ЗС «О результатах рассмотрения отчета о деятельно-
сти редакции сетевого издания «Официальный интернет-портал право-
вой информации Иркутской области» по вопросам обнародования (офи-
циального опубликования) правовых актов органов государственной 
власти Иркутской области и Губернатора Иркутской области, иной офи-
циальной информации за 2022 год» 
 

39 

15 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
18.01.2023 № 63/7-ЗС «О проекте закона Иркутской области № ПЗ-1108 
«О внесении изменений в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О 
транспортном налоге» 
 

41 

16 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
18.01.2023 № 63/8-ЗС «О проекте закона Иркутской области № ПЗ-1097 
«О внесении изменений в статью 5 Закона Иркутской области «О пожар-
ной безопасности в Иркутской области» 
 

42 

17 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
18.01.2023 № 63/9-ЗС «О проекте закона Иркутской области № ПЗ-1098 
«О региональном государственном контроле (надзоре) в области техни-
ческого состояния и эксплуатации аттракционов на территории Иркут-
ской области» 
 

43 

18 Постановление Законодательного Собрания Иркутской област и от 
18.01.2023 № 63/11-ЗС «О проекте закона Иркутской области № ПЗ-1094 

«О внесении изменений в статьи 2 и 4 Закона Иркутской области «Об 
областной государственной поддержке отдельных категорий студентов 
в целях привлечения их для дальнейшей работы в государственных об-
разовательных организациях Иркутской области и муниципальных обра-
зовательных организациях, расположенных на территории Иркутской 
области» 
 

44 

19 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
18.01.2023 № 63/12-ЗС «О проекте закона Иркутской области № ПЗ-1099 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О ведомственном 
контроле за соблюдением трудового законодательства и иных норматив-
ных правовых актов, содержащих нормы трудового права» 
 

46 

20 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
18.01.2023 № 63/13-ЗС «О проекте закона Иркутской области № ПЗ-1112 

«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» 

47 



 4 

21 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
18.01.2023 № 63/14-ЗС «О проекте закона Иркутской области № ПЗ-1096 

«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» 
 

48 

22 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
18.01.2023 № 63/15-ЗС «О проекте закона Иркутской области № ПЗ-1107 
«О внесении изменений в статьи 1 и 5 Закона Иркутской области «Об 
архивном деле в Иркутской области» 
 

49 

23 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
18.01.2023 № 63/16-ЗС «О проекте закона Иркутской области № ПЗ-977 
«О признании утратившей силу части 7 статьи 2 Закона Иркутской обла-
сти «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области во-
просов местного значения» 
 

50 

24 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
18.01.2023 № 63/18-ЗС «О награждении Почетной грамотой Законода-
тельного Собрания Иркутской области» 
 

51 

25 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
18.01.2023 № 63/19-ЗС «Об обращении Законодательной Думы Хабаров-
ского края в Правительство Российской Федерации об инициировании 
внесения в Федеральный закон «О ветеранах» изменений, предусматри-
вающих дополнительную меру социальной поддержки семей ветеранов 
боевых действий, погибших (умерших) либо ставших инвалидами при 
выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, За-
порожской области, Херсонской области и Украины, нуждающихся в 
жилых помещениях, в виде однократного предоставления им денежной 
выплаты на приобретение или строительство жилого помещения» 
 

55 

26 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
18.01.2023 № 63/20-ЗС «Об отзыве на проект федерального закона 
№ 261079-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О дополни-
тельных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей» 

61 

 



5 
 

РАЗДЕЛ I 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ  ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ. 

ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменения в 
часть 3 статьи 6 Закона Ир-
кутской области «Об отдель-
ных вопросах обеспечения 
доступа к информации о дея-
тельности мировых судей 
Иркутской области» 
 

 
В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 

Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 
 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в  
часть 3 статьи 6 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах обес-
печения доступа к информации о деятельности мировых судей Иркутской 
области». 
 

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут-
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.  

 
 

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников 

 
г. Иркутск 
18.01.2023 
№ 63/3а-ЗС 
  



6 
 

ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 3 СТАТЬИ 6 ЗАКОНА  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ  

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
МИРОВЫХ СУДЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 
Статья 1 
 
Внести в часть 3 статьи 6 Закона Иркутской области от 8 июня  

2010 года № 36-ОЗ «Об отдельных вопросах обеспечения доступа к инфор-
мации о деятельности мировых судей Иркутской области» (Ведомости За-
конодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 21, т. 2; 2011,  
№ 38) изменение, изложив ее в следующей редакции: 

«3. Информация о деятельности мировых судей Иркутской области 
размещается на официальных сайтах мировых судей Иркутской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», созданных в по-
рядке, определенном Федеральным законом от 22 декабря 2008 года  
№ 262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в 
Российской Федерации», а также на официальных страницах в определен-
ных Правительством Российской Федерации информационных системах и 
(или) программах для электронных вычислительных машин, соответствую-
щих требованиям, предусмотренным статьей 106 Федерального закона от 27 
июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях 
и о защите информации». 

Размещение информации о деятельности мировых судей Иркутской 
области на официальных сайтах мировых судей Иркутской области и офи-
циальных страницах обеспечивается исполнительным органом государ-
ственной власти Иркутской области, уполномоченным Правительством Ир-
кутской области.». 

 
Статья 2 
 
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 

дней после дня его официального опубликования.  
 
 

Губернатор 
 Иркутской области 

И.И. Кобзев 
 
г. Иркутск 
31 января 2023 года 
№ 1-ОЗ 
  



7 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в ста-
тью 5 Закона Иркутской обла-
сти «О пожарной безопасности 
в Иркутской области»  
 
 

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 
 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в ста-
тью 5 Закона Иркутской области «О пожарной безопасности в Иркутской 
области». 

 
2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут-

ской области Кобзеву И.И. для обнародования.  
 
 
 

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников 

 
 
г. Иркутск 
18.01.2023 
№ 63/8а-ЗС 
  



8 
 

ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 5 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ИРКУТСКОЙ 

ОБЛАСТИ» 
 

Статья 1 
 
Внести в статью 5 Закона Иркутской области от 7 октября 2008 года  

№ 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области» (Ведомости За-
конодательного собрания Иркутской области, 2008, № 45, т. 1; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2011,  
№ 37; 2012, № 41; 2013, № 3, т. 2, № 5, т. 1; 2014, № 9, т. 1, № 14; 2015,  
№ 31; 2016, № 38, т. 1; 2017, № 53, № 56; 2018, № 5; 2019, № 20; 2021, № 45, 
№ 47, т. 2, № 48) следующие изменения: 

1) пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8) организует тушение пожаров силами Государственной противопо-

жарной службы (за исключением лесных пожаров, пожаров в закрытых ад-
министративно-территориальных образованиях, федеральной территории, 
на объектах, входящих в утверждаемый Правительством Российской Феде-
рации перечень объектов, критически важных для национальной безопасно-
сти страны, других особо важных пожароопасных объектов, особо ценных 
объектов культурного наследия народов Российской Федерации,  закрытых 
административно-территориальных образований, федеральных территорий, 
а также при проведении мероприятий федерального уровня с массовым со-
средоточением людей);»; 

2) пункт 132 изложить в следующей редакции: 
«132) осуществляет тушение пожаров силами подразделений пожар-

ной охраны, содержащихся за счет средств областного бюджета, в населен-
ных пунктах, в том числе в городских лесах (за исключением лесных пожа-
ров, пожаров в закрытых административно-территориальных образованиях, 
федеральной территории, особо важных и режимных организациях, в кото-
рых создаются специальные и воинские подразделения федеральной проти-
вопожарной службы, в организациях, в которых создаются объектовые под-
разделения федеральной противопожарной службы, а также при проведе-
нии мероприятий федерального уровня с массовым сосредоточением лю-
дей), в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 21 декабря  
1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;»; 

3) дополнить пунктом 134 следующего содержания: 
«134) утверждает порядок организации дублирования сигналов о воз-

никновении пожара в подразделения пожарной охраны в соответствии с ча-
стью 7 статьи 83 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Тех-
нический регламент о требованиях пожарной безопасности»;». 

 



9 
 

Статья 2 
 
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 

дней после дня его официального опубликования. 
 
 
 

Губернатор 
 Иркутской области 

И.И. Кобзев 
 
 
г. Иркутск 
6 февраля 2023 года 
№ 4-ОЗ 
  



10 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменения в при-
ложение 2 к Закону Иркут-
ской области «О наделении 
органов местного самоуправ-
ления отдельными област-
ными государственными пол-
номочиями по организации 
мероприятий при осуществле-
нии деятельности по обраще-
нию с собаками и кошками без 
владельцев» 

 

 
 
В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания 

Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в прило-
жение 2 к Закону Иркутской области «О наделении органов местного само-
управления отдельными областными государственными полномочиями по 
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению 
с собаками и кошками без владельцев». 

 
2. Направить данный Закон Иркутской области Губернат ору Иркут-

ской области Кобзеву И.И. для обнародования.  
 
 
 

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников 

 
 
г. Иркутск 
18.01.2023 
№ 63/10-ЗС 
  



11 
 

ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПРИЛОЖЕНИЕ 2 К ЗАКОНУ  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО  

САМОУПРАВЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫМИ ОБЛАСТНЫМИ  
ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ  

МЕРОПРИЯТИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
ПО ОБРАЩЕНИЮ С СОБАКАМИ И КОШКАМИ  

БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ» 
 

Статья 1 
 
Внести в приложение 2 к Закону Иркутской области от 9 декабря 2013 

года № 110-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными 
областными государственными полномочиями по организации мероприятий 
при осуществлении деятельности по обращению с собаками и кошками без 
владельцев» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2013, № 4, т. 2; 2014, № 18, т. 1; 2015, № 23, т. 1, № 31; 2016, № 40; 2020, № 27, 
т. 2) изменение, изложив его в новой редакции (прилагается). 

 
Статья 2 
 
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 

дней после дня его официального опубликования и распространяется на пра-
воотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

 
 
 

Губернатор 
 Иркутской области 

И.И. Кобзев 
 
 
г. Иркутск 
6 февраля 2023 года 
№ 3-ОЗ 
 
  



12 
 

Приложение  
к Закону Иркутской области 
от 6 февраля 2023 года 
№ 3-ОЗ 
«О внесении изменения в приложе-
ние 2 к Закону Иркутской области 
«О наделении органов местного са-
моуправления отдельными област-
ными государственными полномо-
чиями по организации мероприя-
тий при осуществлении деятельно-
сти по обращению с собаками и 
кошками без владельцев»  
 
«Приложение 2  
к Закону Иркутской области  
от 9 декабря 2013 года  
№ 110-ОЗ  
«О наделении органов местного са-
моуправления отдельными област-
ными государственными полномо-
чиями по организации мероприя-
тий при осуществлении деятельно-
сти по обращению с собаками и 
кошками без владельцев»  
 

СПОСОБ РАСЧЕТА 
 

нормативов для определения общего объема субвенций,  
предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета  

для осуществления отдельных областных государственных  
полномочий по организации мероприятий при осуществлении  

деятельности по обращению с собаками и кошками без владельцев  
 

1. Настоящий способ расчета применяется в целях определения об-
щего объема субвенций, предоставляемых местным бюджетам из област-
ного бюджета для осуществления отдельных областных государственных 
полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности 
по обращению с собаками и кошками без владельцев (далее – государствен-
ные полномочия).  

2. Объем субвенции бюджету j-го муниципального образования на 
осуществление государственных полномочий определяется по следующей 
формуле:  
 
 



13 
 

Sj = Р отлов + Р осмотр + Р вакцин + Р содерж + Р ветпомощь + 
+ Р стерил + Р кастр + Р учет + Р умерщв + Р уничт + Р агресс + 

+ Р маркир + Р трансп (возвр) + Р допл, 
 

где Sj – объем субвенции бюджету j-го муниципального образования 
на осуществление государственных полномочий (рублей); 

Р отлов – расчетная стоимость услуги по отлову собак и кошек без 
владельцев, в том числе по транспортировке собак и кошек без владельцев 
в приюты для животных;  

Р осмотр – расчетная стоимость услуги по проведению клинического 
осмотра собак и кошек без владельцев;  

Р вакцин – расчетная стоимость услуги по вакцинации собак и кошек 
без владельцев против бешенства и иных заболеваний, опасных для чело-
века и животных;  

Р содерж – расчетная стоимость услуги по содержанию собак и кошек 
без владельцев в приютах для животных;   

Р ветпомощь – расчетная стоимость услуги по оказанию ветеринарной 
помощи собакам и кошкам без владельцев, нуждающимся в ветеринарной 
помощи, включая стоимость ветеринарных препаратов; 

Р стерил – расчетная стоимость услуги по стерилизации собак и кошек 
без владельцев, включая стоимость ветеринарных препаратов;  

Р кастр – расчетная стоимость услуги по кастрации собак и кошек без 
владельцев, включая стоимость ветеринарных препаратов;   

Р учет – расчетная стоимость услуги по осуществлению учета собак и 
кошек без владельцев, идентификации посредством вживления микрочипа;   

Р умерщв – расчетная стоимость услуги по умерщвлению (по показа-
ниям) собак и кошек без владельцев, включая стоимость ветеринарных пре-
паратов;  

Р уничт – расчетная стоимость услуги по уничтожению трупов собак 
и кошек без владельцев;  

Р агресс – расчетная стоимость услуги по содержанию собак и кошек 
без владельцев, проявляющих немотивированную агрессивность, которые 
не могут быть возвращены на прежние места их обитания, в приютах для 
животных;  

Р маркир – расчетная стоимость услуги по осуществлению маркиро-
вания собак и кошек без владельцев неснимаемыми и несмываемыми мет-
ками;   

Р трансп (возвр) – расчетная стоимость услуги по транспортировке со-
бак и кошек без владельцев в целях возврата на прежние места их обитания;   

Р допл – размер дополнительной оплаты труда специалистов, осу-
ществляющих исполнение государственных полномочий. 

Р отлов, Р осмотр, Р вакцин, Р содерж, Р ветпомощь, Р стерил, Р кастр, 
Р учет, Р умерщв, Р уничт, Р агресс, Р маркир, Р трансп (возвр), Р допл опре-
деляются по формулам, указанным в подпунктах 1 – 14 настоящего пункта: 



14 
 

1) расчетная стоимость услуги по отлову собак и кошек без владель-
цев, в том числе по транспортировке собак и кошек без владельцев в приюты  
для животных, определяется по формуле:   
 

Р отлов = (Кс x С1с + Кк x С1к + К x С трансп (1)), 
 

где Кс, Кк – количество собак (Кс) и кошек (Кк) без владельцев (еди-
ниц) (по данным мониторинга, проводимого в порядке, установленном 
уполномоченным органом, в году, предшествующем планируемому, или в 
текущем финансовом году в связи с чрезвычайной ситуацией и иными объ-
ективными факторами, оказывающими влияние на численность популяции 
собак и кошек без владельцев);   

С1с – средняя стоимость услуги по отлову собак без владельцев;  
С1к – средняя стоимость услуги по отлову кошек без владельцев; 
С трансп (1) – средняя стоимость услуги по транспортировке собак и 

кошек без владельцев в приюты для животных;  
К – количество собак и кошек без владельцев по данным мониторинга; 
2) расчетная стоимость услуги по проведению клинического осмотра 

собак и кошек без владельцев определяется по формуле:  
 

Р осмотр = (Кс x С2 + Кк x С2), 
 

где С2 – средняя стоимость услуги по проведению клинического 
осмотра собак и кошек без владельцев;  

3) расчетная стоимость услуги по вакцинации собак и кошек без вла-
дельцев против бешенства и иных заболеваний, опасных для человека и жи-
вотных, определяется по формуле:  
 

Р вакцин = (Кс x С3с + Кк x С3к), 
 
где С3с – средняя стоимость услуги по вакцинации собак без владель-

цев против бешенства и иных заболеваний, опасных для человека и живот-
ных; 

С3к – средняя стоимость услуги по вакцинации кошек без владельцев 
против бешенства и иных заболеваний, опасных для человека и животных;  

4) расчетная стоимость услуги по содержанию собак и кошек без вла-
дельцев в приютах для животных в течение двадцати дней определяется по 
формуле:  
 

Р содерж = (Кс x С4с x 20 + Кк x С4к x 20), 
 

где С4с – средняя стоимость услуги по содержанию в течение одного 
дня одной собаки без владельца, содержащейся в приюте для животных; 

С4к – средняя стоимость услуги по содержанию в течение одного дня 
одной кошки без владельца, содержащейся в приюте для животных; 



15 
 

20 – количество дней содержания животного без владельца в приюте 
для животных; 

5) расчетная стоимость услуги по оказанию ветеринарной помощи со-
бакам и кошкам без владельцев, нуждающимся в ветеринарной помощи, 
включая стоимость ветеринарных препаратов, определяется по формуле:  
 

Р ветпомощь = (Кс x С5с x 0,9 + Кк x С5к x 0,9), 
 

где С5с – средняя стоимость услуги по оказанию ветеринарной по-
мощи собакам без владельцев, нуждающимся в ветеринарной помощи, 
включая стоимость ветеринарных препаратов; 

С5к – средняя стоимость услуги по оказанию ветеринарной помощи 
кошкам без владельцев, нуждающимся в ветеринарной помощи, включая 
стоимость ветеринарных препаратов; 

0,9 – коэффициент, учитывающий количество собак и кошек без вла-
дельцев, в отношении которых проводятся услуги по оказанию ветеринар-
ной помощи;  

6) расчетная стоимость услуги по стерилизации собак и кошек без вла-
дельцев, включая стоимость ветеринарных препаратов, определяется по 
формуле: 
 

Р стерил = (Кс x С6с x 0,6 + Кк x С6к x 0,6), 
 

где С6с – средняя стоимость услуги по стерилизации собак без вла-
дельцев, включая стоимость ветеринарных препаратов; 

С6к – средняя стоимость услуги по стерилизации кошек без владель-
цев, включая стоимость ветеринарных препаратов;  

0,6 – коэффициент, учитывающий количество собак и кош ек без вла-
дельцев женского пола, в отношении которых проводятся услуги по стери-
лизации; 

7) расчетная стоимость услуги по кастрации собак и кошек без вла-
дельцев, включая стоимость ветеринарных препаратов, определяется по 
формуле: 
 

Р кастр = (Кс x С7с x 0,3 + Кк x С7к x 0,3), 
 

где С7с – средняя стоимость услуги по кастрации собак без владель-
цев, включая стоимость ветеринарных препаратов; 

С7к – средняя стоимость услуги по кастрации кошек без владельцев, 
включая стоимость ветеринарных препаратов; 

0,3 – коэффициент, учитывающий количество собак и кошек без вла-
дельцев мужского пола, в отношении которых проводятся услуги по кастра-
ции;  

8) расчетная стоимость услуги по осуществлению учета собак и кошек 



16 
 

без владельцев, идентификации посредством вживления микрочипа опреде-
ляется по формуле:  
 

Р учет = (Кс x С8 + Кк x С8), 
 

где С8 – средняя стоимость услуги по осуществлению учета собак и 
кошек без владельцев, идентификации посредством вживления микрочипа;  

9) расчетная стоимость услуги по умерщвлению (по показаниям) со-
бак и кошек без владельцев, включая стоимость ветеринарных препаратов, 
определяется по формуле:  
 

Р умерщв = (Кс x С9с x 0,1 + Кк x С9к x 0,1), 
 

где С9с – средняя стоимость услуги по умерщвлению (по показаниям) 
собак без владельцев, включая стоимость ветеринарных препаратов;  

С9к – средняя стоимость услуги по умерщвлению (по показаниям) ко-
шек без владельцев, включая стоимость ветеринарных препаратов; 

0,1 – коэффициент, учитывающий количество собак и кошек без вла-
дельцев, в отношении которых осуществляется умерщвление (по показа-
ниям);  

10) расчетная стоимость услуги по уничтожению трупов собак и ко-
шек без владельцев определяется по формуле:  
 

Р уничт = (Кс x С10с x 0,1 + Кк x С10к x 0,1), 
 

где С10с – средняя стоимость услуги по уничтожению трупов собак 
без владельцев;  

С10к – средняя стоимость услуги по уничтожению трупов кошек без 
владельцев;  

0,1 – коэффициент, учитывающий количество трупов собак и кошек 
без владельцев, подлежащих уничтожению; 

11) расчетная стоимость услуги по содержанию собак и кошек без вла-
дельцев, проявляющих немотивированную агрессивность, в приютах для 
животных определяется по формуле:   
 

Р агресс = (Кс x С11с x 0,05 x 160 + Кк x С11к x 0,05 x 160),  
 

где С11с – средняя стоимость услуги по содержанию в течение одного 
дня одной собаки без владельца, проявляющей немотивированную агрес-
сивность, которая не может быть возвращена на прежнее место обитания;  

С11к – средняя стоимость услуги по содержанию в течение одного дня 
одной кошки без владельца, проявляющей немотивированную агрессив-
ность, которая не может быть возвращена на прежнее место обитания; 

0,05 – коэффициент, учитывающий количество собак и кошек без в ла-
дельцев, проявляющих немотивированную агрессивность, которые не могут 



17 
 

быть возвращены на прежние места их обитания; 
160 – количество дней содержания животного без владельца, проявля-

ющего немотивированную агрессивность, в приюте для животных; 
12) Р маркир – расчетная стоимость услуги по осуществлению марки-

рования собак без владельцев неснимаемыми и несмываемыми метками 
определяется по формуле:  
 

Р маркир = Кс x С12с x 0,7, 
 

где С12с – средняя стоимость услуги по осуществлению маркирова-
ния собак без владельцев неснимаемыми и несмываемыми метками;  

0,7 – коэффициент, учитывающий количество собак без владельцев, 
подлежащих маркированию неснимаемыми и несмываемыми метками; 

13) расчетная стоимость услуги по транспортировке собак и кошек без 
владельцев в целях возврата на прежние места их обитания определяется по 
формуле:  
 

Р трансп (возвр) = С трансп (2) x К x 0,7, 
 

где С трансп (2) – средняя стоимость услуги по транспортировке собак 
и кошек без владельцев в целях возврата на прежние места их обитания;  

0,7 – коэффициент, учитывающий количество собак и кошек без вла-
дельцев, подлежащих транспортировке в целях возврата на прежние места 
их обитания; 

14) размер дополнительной оплаты труда специалистов, осуществля-
ющих исполнение государственных полномочий, определяется по формуле:  
 

Р допл = (Р отлов + Р осмотр + Р вакцин + Р содерж + Р ветпомощь + 
+ Р стерил + Р кастр + Р учет + Р умерщв + Р уничт + Р агресс + 

+ Р маркир + Р трансп (возвр)) x 10 %. 
 
В случае проведения мониторинга в текущем финансовом году в связи 

с чрезвычайной ситуацией и иными объективными факторами, оказываю-
щими влияние на численность популяции собак и кошек без владельцев, 
размер дополнительной оплаты труда специалистов, осуществляющих ис-
полнение государственных полномочий, перерасчету не подлежит.   

3. Средняя стоимость услуг (С1с, С1к, С трансп (1), С трансп (2), С2, 
С3с, С3к, С4с, С4к, С5с, С5к, С6с, С6к, С7с, С7к, С8, С9с, С9к, С10с, С10к, 
С11с, С11к, С12с) определяется по нормативам, установленным уполномо-
ченным органом. 

4. На основании отчетов об использовании субвенций на осуществле-
ние государственных полномочий, представленных органами местного са-
моуправления, и обращений органов местного самоуправления общий 
объем субвенций может быть перераспределен между муниципальными об-



18 
 

разованиями Иркутской области в установленном законодательством по-
рядке.». 
  



19 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 

О Законе Иркутской области  

«О внесении изменений в от-
дельные законы Иркутской об-
ласти» 

 

 
 

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от-

дельные законы Иркутской области». 
 
2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут-

ской области Кобзеву И.И. для обнародования.  
 
 
 

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников 

 
 
г. Иркутск 
18.01.2023 
№ 63/13а-ЗС 
  



20 
 

ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ  
ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

  
Статья 1 
 
Внести в Закон Иркутской области от 8 октября 2007 года № 76-оз «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными областными го-
сударственными полномочиями по предоставлению мер социальной под-
держки многодетным и малоимущим семьям» (Ведомости Законодатель-
ного собрания Иркутской области, 2007, № 34, т. 2; 2008, № 45, т. 1; Ведо-
мости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 
2010, № 21, т. 2; 2013, № 5, т. 1; 2014, № 14; 2015, № 23, т. 1, № 31; 2016,  
№ 40; 2018, № 64, т. 1; 2020, № 29(В), № 34, т. 2; 2021, № 47, т. 2; 2022,  
№ 58, т. 1) следующие изменения: 

1) в индивидуализированном заголовке слова «по предоставлению 
мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям» заменить 
словами «по обеспечению бесплатным питанием отдельных категорий обу-
чающихся»; 

2) в статье 1 слова «по предоставлению мер социальной поддержки 
многодетным и малоимущим семьям» заменить словами «по обеспечению 
бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся»; 

3) статью 2 изложить в следующей редакции: 
«Статья 2. Государственные полномочия, которыми наделяются ор-

ганы местного самоуправления 
 
Органы местного самоуправления наделяются государственными 

полномочиями по обеспечению один раз в день бесплатным питанием сле-
дующих категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях в области, в частных общеобразовательных организациях в 
области по имеющим государственную аккредитацию основным образова-
тельным программам основного общего и среднего общего образования, а 
при отсутствии в таких организациях организованного питания либо на 
время применения электронного обучения и дистанционных образователь-
ных технологий в период действия режима функционирования повышенной 
готовности для территориальной подсистемы Иркутской области единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-
туаций – по предоставлению набора продуктов питания: 

1) из многодетных и малоимущих семей, признанных таковыми на ос-
новании Закона Иркутской области от 23 октября 2006 года № 63-оз «О со-
циальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей» (далее – 
обучающиеся из многодетных и малоимущих семей);  



21 
 

2) один из родителей (законных представителей) которых является 

гражданином Российской Федерации, призванным на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, или проходя-
щим военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по кон-
тракту (не являющимся лицом, призванным на военную службу по мобили-
зации в Вооруженные Силы Российской Федерации), или находящимся на 
военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Фе-
дерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 ста-
тьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», для 
обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции, про-
водимой с 24 февраля 2022 года (далее – специальная военная операция), 
или заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении за-
дач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, для обес-
печения выполнения задач в ходе специальной военной операции (далее при 
совместном упоминании – участник специальной военной операции), либо 
лицом, являвшимся участником специальной военной операции, получив-
шим увечье (ранение, травму, контузию) при выполнении задач в ходе спе-
циальной военной операции или погибшим (умершим) вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении 
задач в ходе проведения специальной военной операции, до истечения од-
ного года со дня его увольнения с военной службы (службы) или расторже-
ния контракта (далее – дети военнослужащих).»; 

4) часть 2 статьи 61 после слов «из многодетных и малоимущих семей» 
дополнить словами «, детей военнослужащих»; 

5) в приложении 1: 
в нумерационном заголовке слова «по предоставлению мер социаль-

ной поддержки многодетным и малоимущим семьям» заменить словами «по 
обеспечению бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся »; 

в индивидуализированном заголовке слова «по предоставлению мер 
социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям» заменить сло-
вами «по обеспечению бесплатным питанием отдельных категорий обучаю-
щихся»; 

6) приложение 2 изложить в новой редакции (прилагается). 
 
Статья 2 
 
Внести в Закон Иркутской области от 7 июня 2021 года № 38-ОЗ «Об 

обеспечении бесплатным питанием обучающихся общеобразовательных ор-
ганизаций в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2021, № 43) следующие изменения: 

 
 
 
 
 



22 
 

1) дополнить статьей 21 следующего содержания: 
«Статья 21. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся по об-

разовательным программам основного общего, среднего 
общего образования, один из родителей (законных пред-
ставителей) которых принимает (принимал) участие в 
специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 
2022 года 

 
1. Обучающиеся по образовательным программам основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных ор-
ганизациях, в частных общеобразовательных организациях в Иркутской об-
ласти по имеющим государственную аккредитацию основным образова-
тельным программам основного общего, среднего общего образования, 
один из родителей (законных представителей) которых является  граждани-
ном Российской Федерации, призванным на военную службу по мобилиза-
ции в Вооруженные Силы Российской Федерации, или проходящим воен-
ную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту (не 
являющимся лицом, призванным на военную службу по мобилизации в Во-
оруженные Силы Российской Федерации), или находящимся на военной 
службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в 
воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Феде-
рального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», для обеспече-
ния выполнения задач в ходе специальной военной операции, проводимой с 
24 февраля 2022 года (далее – специальная военная операция), или заклю-
чившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возло-
женных на Вооруженные Силы Российской Федерации, для обеспечения 
выполнения задач в ходе специальной военной операции (далее при сов-
местном упоминании – участник специальной военной операции), либо ли-
цом, являвшимся участником специальной военной операции, получившим 
увечье (ранение, травму, контузию) при выполнении задач в ходе специаль-
ной военной операции или погибшим (умершим) вследствие увечья (ране-
ния, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач 
в ходе проведения специальной военной операции, до истечения одного 
года со дня его увольнения с военной службы (службы) или расторжения 
контракта (далее – родитель-военнослужащий), обеспечиваются один раз в 
день бесплатным питанием, а при отсутствии в таких организациях органи-
зованного питания либо на время применения электронного обучения и ди-
станционных образовательных технологий в период действия режима функ-
ционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы 
Иркутской области единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций – набором продуктов питания. 

2. Родителям (законным представителям) обучающихся по имеющим 
государственную аккредитацию основным образовательным программам 
основного общего, среднего общего образования в федеральных государ-



23 
 

ственных общеобразовательных организациях, расположенных на террито-
рии Иркутской области, а также обучающихся по имеющим государствен-
ную аккредитацию основным образовательным программам основного об-
щего, среднего общего образования в муниципальных общеобразователь-
ных организациях, расположенных на территории субъекта Российской Фе-
дерации, граничащего с Иркутской областью, один из родителей (законных 
представителей) которых является родителем-военнослужащим, выплачи-
вается ежемесячная компенсация расходов на питание.»;  

2) в статье 7: 
часть 6 после слова «предусмотренной» дополнить словами «час-   

тью 2 статьи 21,»; 
в части 8 слова «статьями 3 – 6» заменить словами «статьями 21 – 6»; 
часть 9 после слов «указанные в» дополнить словами «части 1 ста-   

тьи 21,». 
 
Статья 3 
 
1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 

дней после дня его официального опубликования. 
2. Действие статьи 1 настоящего Закона распространяется на правоот-

ношения, возникшие с 1 января 2023 года. 
3. Действие статьи 2 настоящего Закона распространяется на правоот-

ношения, возникшие с 1 декабря 2022 года. 
4. Настоящий Закон действует до 31 мая 2023 года включительно. 
 

 
 

Губернатор 
 Иркутской области 

И.И. Кобзев 
 
 
г. Иркутск 
31 января 2023 года 
№ 2-ОЗ 
  



24 
 

   
   
  

 Приложение 
к Закону Иркутской области 
от 31 января 2023 года 
№ 2-ОЗ 
«О внесении изменений в отдель-
ные законы Иркутской области» 
 

  «Приложение 2 
к Закону Иркутской области 
от 8 октября 2007 года  
№ 76-оз  
«О наделении органов местного 
самоуправления отдельными об-
ластными государственными пол-
номочиями по обеспечению бес-
платным питанием отдельных ка-
тегорий обучающихся» 

 
СПОСОБ РАСЧЕТА 

 

нормативов для определения общего объема субвенций, предоставляемых 
местным бюджетам из областного бюджета для осуществления отдельных 

областных государственных полномочий по обеспечению бесплатным  
питанием отдельных категорий обучающихся  

 
Настоящий способ расчета применяется в целях определения объема 

субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета 
для осуществления органами местного самоуправления муниципальных об-
разований Иркутской области (далее – муниципальные образования) от-
дельных областных государственных полномочий по обеспечению бесплат-
ным питанием отдельных категорий обучающихся (далее – государствен-
ные полномочия). 

Объем субвенции, предоставляемой местному бюджету из областного 
бюджета для осуществления государственных полномочий i-го муници-
пального образования, определяется по следующей формуле: 

 
Ri = А х В х D, 

 
где Ri – объем субвенции бюджету i-го муниципального образования 

для осуществления государственных полномочий, руб.; 
А – количество обучающихся из многодетных и малоимущих семей,  

признанных таковыми на основании Закона Иркутской области от 23 ок-
тября 2006 года № 63-оз «О социальной поддержке в Иркутской области 
семей, имеющих детей», обучающихся в муниципальных общеобразова-



25 
 

тельных организациях в Иркутской области, в частных общеобразователь-
ных организациях в Иркутской области по имеющим государственную ак-
кредитацию основным образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования (далее – обучающиеся из многодетных и ма-
лоимущих семей), а также количество обучающихся по образовательным 
программам основного общего, среднего общего образования в муници-
пальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, в част-
ных общеобразовательных организациях в Иркутской области по имеющим 
государственную аккредитацию основным образовательным программам 
основного общего, среднего общего образования, один из родителей (закон-
ных представителей) которых является гражданином Российской Федера-
ции, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, или проходящим военную службу в Вооруженных 
Силах Российской Федерации по контракту (не являющимся лицом, при-
званным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Россий-
ской Федерации), или находящимся на военной службе (службе) в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях  
и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 
1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», для обеспечения выполнения задач в ходе 
специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (да-   
лее – специальная военная операция), или заключившим контракт о добро-
вольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, для обеспечения выполнения задач в ходе 
специальной военной операции (далее при совместном упоминании – участ-
ник специальной военной операции), либо лицом, являвшимся участником 
специальной военной операции, получившим увечье (ранение, травму, кон-
тузию) при выполнении задач в ходе специальной военной операции или 
погибшим (умершим) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 
заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специ-
альной военной операции, до истечения одного года со дня его увольнения 
с военной службы (службы) или расторжения контракта (далее – дети воен-
нослужащих), чел.; 

В – расчетная стоимость бесплатного питания (набора продуктов пи-
тания) на одного ребенка в день для обучающихся из многодетных и мало-
имущих семей, детей военнослужащих, установленная постановлением 
Правительства Иркутской области, руб.; 

D – количество учебных дней, в течение которых предоставлялось пи-
тание, за предшествующий финансовый год в соответствии с отчетными 
данными i-го муниципального образования, предоставляемыми в порядке, 
определенном Правительством Иркутской области (далее – отчетные дан-
ные i-го муниципального образования).  

Показатель А на очередной финансовый год определяется исходя из 
количества обучающихся из многодетных и малоимущих семей, детей во-
еннослужащих по состоянию на 1 июня текущего финансового года. 



26 
 

Расчет объема субвенции, предоставляемой местному бюджету из об-
ластного бюджета для осуществления государственных полномочий i-го 
муниципального образования, при корректировке бюджетных ассигнований 
в текущем финансовом году осуществляется по следующей формуле: 

 
Ri = F + А1 х В1 х Dz,  

 
где F – фактические расходы i-го муниципального образования, про-

изведенные на дату подготовки предложений по корректировке объема суб-
венции, руб.; 

А1 – количество обучающихся из многодетных и малоимущих семей, 
детей военнослужащих на дату подготовки предложений по корректировке 
объема субвенции, чел.; 

В1 – расчетная стоимость бесплатного питания (набора продуктов пи-
тания) на одного ребенка в день для обучающихся из многодетных и мало-
имущих семей, детей военнослужащих, установленная постановлением 
Правительства Иркутской области, на дату подготовки предложений по кор-
ректировке объема субвенции, руб.; 

Dz – показатель, определяющий разницу между количеством учебных 
дней, в течение которых предоставлялось питание, за предшествующий год 
в соответствии с отчетными данными i-го муниципального образования и 
фактическим количеством учебных дней по отчетным данным i-го муници-
пального образования на дату подготовки предложений по корректировке 
объема субвенции.». 



27 
 

РАЗДЕЛ II 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ  ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ  ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
О назначении на должности 
мировых судей Иркутской 
области 

 

 
Рассмотрев представления председателя Иркутского областного суда 

Ляхницкого В.В. о назначении на должности мировых судей Иркутской об-
ласти, ознакомившись с учетно-характеризующими документами и матери-
алами, руководствуясь статьей 4 Закона Иркутской области от 15 ноября 
2007 года № 111-оз «О мировых судьях в Иркутской области», Законода-
тельное Собрание Иркутской области 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Назначить на должность мирового судьи Иркутской области впер-

вые на срок полномочий три года Даудову Луизу Хожаевну (судебный уча-
сток № 17 Свердловского района г. Иркутска) . 

 
2. Назначить на должность мирового судьи Иркутской области без 

ограничения срока полномочий Максимову Анастасию Викторовну (судеб-
ный участок № 24 Ленинского района г. Иркутска). 

 
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова-

нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла-
сти» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru). 

 
Председатель 

Законодательного Собрания 
Иркутской области 

А.В. Ведерников 
 
г. Иркутск 
18.01.2023 
№ 63/1-ЗС 
 
  



28 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 
О привлечении к исполне-
нию обязанностей мирового 
судьи Иркутской области 
Портнягиной Т.Н. 

 
 

Рассмотрев представление председателя Иркутского областного суда 
Ляхницкого В.В. о привлечении к исполнению обязанностей мирового 
судьи Иркутской области, ознакомившись с учетно-характеризующими до-
кументами и материалами, руководствуясь статьей 7.1 Закона Российской 
Федерации от 26 июня 1992 года № 3132-1 «О статусе судей в Российской 
Федерации», Законодательное Собрание Иркутской области 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Привлечь к исполнению обязанностей мирового судьи судебного 

участка № 53 Братского района Иркутской области на период вакантной 
должности мирового судьи сроком до одного года Портнягину Татьяну Ни-
колаевну – мирового судью судебного участка № 51 Братского района Ир-
кутской области в отставке. 

 
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в об-
щественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офици-
альный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru). 

 
 
 

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников 

 
 
г. Иркутск 
18.01.2023 
№ 63/2-ЗС 
  



29 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1095 «О внесе-
нии изменения в часть 3 ста-
тьи 6 Закона Иркутской обла-
сти «Об отдельных вопросах 
обеспечения доступа к инфор-
мации о деятельности миро-
вых судей Иркутской обла-
сти» 
 

 

 
В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 

Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1095 «О внесении 
изменения в часть 3 статьи 6 Закона Иркутской области «Об отдельных во-
просах обеспечения доступа к информации о деятельности мировых судей 
Иркутской области» в 1-м чтении. 

 
2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви-

стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по-
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).   

 
 
 

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников 

 
 
г. Иркутск 
18.01.2023 
№ 63/3-ЗС 
  



30 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 
О внесении изменений в Ре-
гламент Законодательного 
Собрания Иркутской области 

  
 
В соответствии c пунктом 1 части 3 статьи 8 Федерального закона от  

21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публич-
ной власти в субъектах Российской Федерации», статьей  86 Регламента За-
конодательного Собрания Иркутской области  Законодательное Собрание 
Иркутской области 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в Регламент Законодательного Собрания Иркутской области  

следующие изменения: 
1) в статье 126: 
в части 1: 
пункт 3 дополнить словами «(в пункте 22 «Дополнительные сведе-

ния» анкеты кандидатом указывается информация об отсутствии в отноше-
нии него обстоятельств, препятствующих назначению на должности пред-
седателя Контрольно-счетной палаты Иркутской области, заместителя 
председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской области, аудиторов 
Контрольно-счетной палаты Иркутской области, установленных пунктом 2 
части 4, частью 5 статьи 7 Федерального закона от 7 февраля 2011 года  
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных обра-
зований», а также указывается согласие на прохождение процедуры оформ-
ления допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охра-
няемую федеральным законом тайну, если исполнение обязанностей по со-
ответствующей должности связано с использованием таких сведений)»; 

пункт 5 дополнить словами «(к предложению о кандидатуре на долж-
ность председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской области допол-
нительно прилагается письменное согласие кандидата на обработку персо-
нальных данных по форме, установленной Счетной палатой Российской Фе-
дерации)»; 

в части 2: 
в абзаце первом слова «, с приложением документов, предусмотрен-

ных частью 1 настоящей статьи» исключить; 
дополнить абзацами следующего содержания: 
«Предложения о кандидатурах на должности председателя Кон-

трольно-счетной палаты Иркутской области, заместителя председателя 



31 
 

Контрольно-счетной палаты Иркутской области, аудиторов Контрольно-
счетной палаты Иркутской области в случае истечения полномочий дей-
ствующих председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской области, 
заместителя председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской области, 
аудиторов Контрольно-счетной палаты Иркутской области вносятся в Зако-
нодательное Собрание не позднее чем за два месяца до истечения полномо-
чий лиц, замещающих соответствующие государственные должности обла-
сти.  

Датой внесения предложений о кандидатурах на должности председа-
теля Контрольно-счетной палаты Иркутской области, заместителя предсе-
дателя Контрольно-счетной палаты Иркутской области, аудиторов Кон-
трольно-счетной палаты Иркутской области является дата их регистрации в 
отделе документационного обеспечения аппарата Законодательного Собра-
ния с приложением всех документов, предусмотренных частью 1 настоящей 
статьи.»; 

часть 3 признать утратившей силу; 
2) статьи 128 и 129 изложить в следующей редакции: 
«Статья 128 
 
1. Комитет по законодательству о государственном строительстве об-

ласти и местном самоуправлении рассматривает предложения о кандидату-
рах на должность председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской об-
ласти и приложенные к ним в соответствии с частью 1 статьи 126 настоя-
щего Регламента документы, обсуждает предложения о кандидатурах на 
должность председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской области и 
проверяет указанные кандидатуры на предмет отсутствия обстоятельств, 
препятствующих назначению их на должность председателя Контрольно-
счетной палаты Иркутской области, установленных частями 3 – 5 статьи 7 
Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Рос-
сийской Федерации и муниципальных образований» (далее в настоящей 
главе – обстоятельства, препятствующие назначению на должность предсе-
дателя Контрольно-счетной палаты Иркутской области). В целях осуществ-
ления указанной проверки комитет по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении осуществляет подго-
товку письма за подписью председателя Законодательного Собрания Иркут-
ской области о направлении запросов в соответствующие органы государ-
ственной власти и организации. 

Также в случае поступления предложения о назначении лица, ранее 
замещавшего должность председателя Контрольно-счетной палаты Иркут-
ской области, комитет по закон одательству о государственном строитель-
стве области и местном самоуправлении проводит анализ результатов рас-
смотрения жалоб на действия (бездействие) Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области, поступивших в Законодательное Собрание от проверя-



32 
 

емых органов, организаций и их должностных лиц в соответствии с Феде-
ральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальных образований». 

2. По результатам проведения процедур, указанных в части 1 настоя-
щей статьи, комитет по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении принимает по каждой кандидатуре одно 
из следующих решений:  

об отсутствии обстоятельств, препятствующих назначению на долж-
ность председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской области, о и вы-
несении на рассмотрение Законодательного Собрания предложения о 
направлении обращения Законодательного Собрания в Счетную палату Рос-
сийской Федерации за заключением о соответствии кандидатуры на долж-
ность председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской области квали-
фикационным требованиям, установленным частью 1 статьи 7 Федераль-
ного закона от 7 февраля 2011 года № 6 -ФЗ «Об общих принципах органи-
зации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований» (далее в настоящей главе – ква-
лификационные требования);  

о выявлении обстоятельств, препятствующих назначению на долж-
ность председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской области, и в 
связи с этим об отсутствии оснований для направления обращения Законо-
дательного Собрания в Счетную палату Российской Федерации за заключе-
нием о соответствии кандидатуры на должность председателя Контрольно-
счетной палаты Иркутской области квалификационным требованиям. 

3. Законодательное Собрание с учетом решения комитета по законо-
дательству о государственном строительстве области и местном самоуправ-
лении на очередном заседании рассматривает вопрос о направлении обра-
щения в Счетную палату Российской Федерации за заключением о соответ-
ствии кандидатуры (кандидатур) на должность председателя Контрольно-
счетной палаты Иркутской области квалификационным требованиям. При-
нятие решения по указанному вопросу осуществляется путем голосования в 
отношении каждой кандидатуры на должность председателя Контрольно-
счетной палаты Иркутской области и оформляется постановлением Законо-
дательного Собрания. 

4. В целях получения заключения Счетной палаты Российской Феде-
рации о соответствии кандидатуры (кандидатур) на должность председателя 
Контрольно-счетной палаты Иркутской области квалификационным требо-
ваниям председатель Законодательного Собрания Иркутской области в те-
чение трех рабочих дней со дня принятия Законодательным Собранием со-
ответствующего постановления направляет в Счетную палату Российской 
Федерации обращение о предоставлении заключения с приложением копий 
документов, указанных в пунктах 1, 2, 5 части 1 статьи 126 настоящего Ре-
гламента. 



33 
 

5. По запросу Счетной палаты Российской Федерации председатель 
Законодательного Собрания Иркутской области представляет иные доку-
менты (материалы), необходимые для получения заключения о соответ-
ствии кандидатуры (кандидатур) на должность председателя Контрольно-
счетной палаты Иркутской области квалификационным требованиям.  

6. После поступления заключения Счетной палаты Российской Феде-
рации о соответствии (несоответствии) кандидатуры (кандидатур) на долж-
ность председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской области квали-
фикационным требованиям назначается заседание комитета по законода-
тельству о государственном строительстве области и местном самоуправле-
нии для рассмотрения кандидатуры (кандидатур) на должность председа-
теля Контрольно-счетной палаты Иркутской области.  

7. На заседание комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении приглашаются канди-
даты на должность председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области. 

Члены комитета по законодательству о государственном строитель-
стве области и местном самоуправлении вправе задавать вопросы кандида-
там на должность председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской об-
ласти. 

8. Комитет по законодательству о государственном строительстве об-
ласти и местном самоуправлении с учетом заключения Счетной палаты Рос-
сийской Федерации о соответствии (несоответствии) кандидатуры (канди-
датур) на должность председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области квалификационным требованиям рассматривает и обсуждает пред-
ложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной 
палаты Иркутской области и приложенные к ним в соответствии с частью 1 
статьи 126 настоящего Регламента документы, а в случае поступления пред-
ложения о назначении лица, ранее замещавшего должность председателя 
Контрольно-счетной палаты Иркутской области, – результаты рассмотре-
ния жалоб на действия (бездействие) Контрольно-счетной палаты Иркут-
ской области, поступивших в Законодательное Собрание от проверяемых 
органов, организаций и их должностных лиц в соответствии с Федеральным 
законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 
и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федера-
ции и муниципальных образований». 

9. По результатам соответствующих рассмотрений и обсуждений ко-
митет по законодательству о государственном строительстве области и 
местном самоуправлении принимает по каждой кандидатуре одно из следу-
ющих решений: 

об отсутствии обстоятельств, препятствующих назначению на долж-
ность председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской области, о нали-
чии (отсутствии) обоснованных (частично обоснованных) жалоб на дей-
ствия (бездействие) Контрольно-счетной палаты Иркутской области, посту-



34 
 

пивших в Законодательное Собрание и признанных таковыми в соответ-
ствии с пунктом 1 части 8 статьи 167 настоящего Регламента (далее в насто-
ящей главе – обоснованные жалобы на действия (бездействие) Контрольно-
счетной палаты Иркутской области), и вынесении предложения о кандида-
туре на рассмотрение Законодательного Собрания;  

о выявлении обстоятельств, препятствующих назначению на долж-
ность председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской области, и не-
возможности вынесения предложения о кандидатуре на рассмотрение Зако-
нодательного Собрания; 

о несоответствии кандидата на должность председателя Контрольно-
счетной палаты Иркутской области квалификационным требованиям, под-
твержденном соответствующим заключением Счетной палаты Российской 
Федерации, и невозможности вынесения предложения о кандидатуре на рас-
смотрение Законодательного Собрания. 

10. В случае если в отношении всех кандидатов на должность предсе-
дателя Контрольно-счетной палаты Иркутской области комитетом по зако-
нодательству о государственном строительстве области и местном само-
управлении приняты решения о невозможности вынесения предложения о 
кандидатуре на рассмотрение Законодательного Собрания, иные предложе-
ния о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области вносятся в срок не позднее 15 рабочих дней со дня при-
нятия соответствующих решений.  

 
Статья 129 
 
1. Комитет по законодательству о государственном строительстве об-

ласти и местном самоуправлении рассматривает предложения о кандидату-
рах на должности заместителя председателя Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области, аудиторов Контрольно-счетной палаты Иркутской об-
ласти и приложенные к ним в соответствии с частью 1 статьи 126 настоя-
щего Регламента документы, обсуждает предложения о кандидатурах на 
должности заместителя председателя Контрольно-счетной палаты Иркут-
ской области, аудиторов Контрольно-счетной палаты Иркутской области и 
проверяет указанные кандидатуры на предмет соответствия квалификаци-
онным требованиям, отсутствия обстоятельств, препятствующих назначе-
нию их на должности заместителя председателя Контрольно-счетной па-
латы Иркутской области, аудиторов Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области, установленных частями 3 – 5 статьи 7 Федерального закона от 
7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятель-
ности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и му-
ниципальных образований» (далее в настоящей главе – обстоятельства, пре-
пятствующие назначению на должность заместителя председателя Кон-
трольно-счетной палаты Иркутской области, аудитора Контрольно-счетной 
палаты Иркутской области). В целях осуществления указанной проверки ко-
митет по законодательству о государственном строительстве области и 



35 
 

местном самоуправлении осуществляет подготовку письма за подписью 
председателя Законодательного Собрания Иркутской области о направле-
нии запросов в соответствующие органы государственной власти и органи-
зации. 

Также в случае поступления предложения о назначении лица, ранее 
замещавшего должность заместителя председателя Контрольно-счетной па-
латы Иркутской области, аудитора Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области, комитет по законодательству о государственном строительстве об-
ласти и местном самоуправлении проводит анализ результатов рассмотре-
ния жалоб на действия (бездействие) Контрольно-счетной палаты Иркут-
ской области, поступивших в Законодательное Собрание от проверяемых 
органов, организаций и их должностных лиц в соответствии с Федеральным 
законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 
и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федера-
ции и муниципальных образований» и содержащих сведения об участии в 
обжалуемом действии (бездействии) соответствующего кандидата.  

2. На заседание комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении приглашаются канди-
даты на должности заместителя председателя Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области, аудиторов Контрольно-счетной палаты Иркутской об-
ласти. 

Члены комитета по законодательству о государственном строитель-
стве области и местном самоуправлении вправе задавать вопросы кандида-
там на должности заместителя председателя Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области, аудиторов Контрольно-счетной палаты Иркутской об-
ласти.  

3. По результатам проведения процедур, указанных в части 1 настоя-
щей статьи, комитет по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении принимает по каждой кандидатуре одно 
из следующих решений:  

о соответствии кандидата на должность заместителя председателя 
Контрольно-счетной палаты Иркутской области, аудитора Контрольно-
счетной палаты Иркутской области квалификационным требованиям, об от-
сутствии обстоятельств, препятствующих назначению на должность заме-
стителя председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской области, 
аудитора Контрольно-счетной палаты Иркутской области, о наличии (отсут-
ствии) обоснованных жалоб на действия (бездействие) Контрольно-счетной 
палаты Иркутской области, и вынесении предложения о кандидатуре на рас-
смотрение Законодательного Собрания; 

о несоответствии кандидата на должность заместителя председателя 
Контрольно-счетной палаты Иркутской области, аудитора Контрольно-
счетной палаты Иркутской области квалификационным требованиям и не-
возможности вынесения предложения о кандидатуре на рассмотрение Зако-
нодательного Собрания; 



36 
 

о выявлении обстоятельств, препятствующих назначению на долж-
ность заместителя председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской об-
ласти, аудитора Контрольно-счетной палаты Иркутской области, и невоз-
можности вынесения предложения о кандидатуре на рассмотрение Законо-
дательного Собрания. 

4. В случае если в отношении всех кандидатов на должности замести-
теля председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской области, аудито-
ров Контрольно-счетной палаты Иркутской области соответственно коми-
тетом по законодательству о государственном строительстве области и 
местном самоуправлении приняты решения о невозможности вынесения 
предложений о кандидатурах на рассмотрение Законодательного Собрания, 
иные предложения о кандидатурах на должности заместителя председателя 
Контрольно-счетной палаты Иркутской области, аудиторов Контрольно-
счетной палаты Иркутской области вносятся в срок не позднее  15 рабочих 
дней со дня принятия соответствующих решений.». 

 
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 
 
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова-

нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла-
сти» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru). 

 
 
 

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников 

 
 
г. Иркутск 
18.01.2023 
№ 63/4-ЗС 
  



37 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 
 
О результатах рассмотрения от-
чета о деятельности редакции 
общественно-политической га-
зеты «Областная» по вопросам 
обнародования (официального 
опубликования) правовых актов 
органов государственной вла-
сти Иркутской области и Губер-
натора Иркутской области, 
иной официальной информации 
за 2022 год 
 

 
 
Заслушав  информацию председателя комиссии по Регламенту, депу-

татской этике, информационной политике и связям с общественными объ-
единениями Законодательного Собрания Иркутской области Безрод -     ных 
О.В. о результатах рассмотрения отчета о деятельности редакции обще-
ственно-политической газеты «Областная» по вопросам обнародования 
(официального опубликования) правовых актов органов государственной 
власти Иркутской области и Губернатора Иркутской области, иной офици-
альной информации за 2022 год, в соответствии со статьей 4 Закона Иркут-
ской области от 12 марта 2010 года № 10-ОЗ «О печатном средстве массовой 
информации, учреждаемом органами государственной власти Иркутской 
области для обнародования (официального опубликования) правовых актов 
органов государственной власти Иркутской области, иной официальной ин-
формации», статьей 14510 Регламента Законодательного Собрания Иркут-
ской области, руководствуясь статьями 44 и 47 Устава Иркутской области, 
Законодательное Собрание Иркутской области  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
принять к сведению отчет о деятельности редакции общественно-по-

литической газеты «Областная» по вопросам обнародования (официаль- 
 
 
 
 



38 
 

ного опубликования) правовых актов органов государственной власти Ир-
кутской области и Губернатора Иркутской области, иной официальной ин-
формации за 2022 год. 

 
 
 

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников 

 
 
г. Иркутск 
18.01.2023 
№ 63/5-ЗС 
  



39 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 
 
О результатах рассмотрения 
отчета о деятельности редак-
ции сетевого издания «Офици-
альный интернет-портал пра-
вовой информации Иркутской 
области» по вопросам обнаро-
дования (официального опуб-
ликования) правовых актов 
органов государственной вла-
сти Иркутской области и Гу-
бернатора Иркутской области, 
иной официальной информа-
ции за 2022 год 
 

 
 
Заслушав информацию председателя комиссии по Регламенту, депу-

татской этике, информационной политике и  связям с общественными объ-
единениями Законодательного Собрания Иркутской области Безродных 
О.В. о результатах рассмотрения отчета о деятельности редакции сетевого 
издания «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» по вопросам обнародования (официального опубликования) пра-
вовых актов органов государственной власти Иркутской области и Губерна-
тора Иркутской области, иной официальной информации за 2022 год, в со-
ответствии со статьей 4 Закона Иркутской области от  
10 июля 2014 года № 90-ОЗ «О сетевом издании, учреждаемом для обнаро-
дования (официального опубликования) правовых актов органов государ-
ственной власти Иркутской области, иной официальной информации», ста-
тьей 14511 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, ру-
ководствуясь статьями 44 и 47 Устава Иркутской области, Законодательное 
Собрание Иркутской области 

 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 

принять к сведению отчет о деятельности редакции сетевого издания 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла-
сти» по вопросам обнародования (официального опубликования) правовых 



40 
 

актов органов государственной власти Иркутской области и Губернатора 
Иркутской области, иной официальной информации за 2022 год. 

 
 
 

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников 

 
 
г. Иркутск 
18.01.2023 
№ 63/6-ЗС 
  



41 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1108 «О внесе-
нии изменений в часть 1 ста-
тьи 2 Закона Иркутской обла-
сти «О транспортном налоге» 
 
 

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Принять проект закона Иркутской области  № ПЗ-1108 «О внесении 
изменений в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О транспортном 
налоге» в 1-м чтении. 

 
2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче-

скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут-
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут-
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас-
смотрения во 2-м чтении. 

 
3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 

проекту закона Иркутской области – 8 февраля 2023 года. 
 
 
 

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников 

 
 
г. Иркутск 
18.01.2023 
№ 63/7-ЗС 
  



42 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1097 «О внесе-
нии изменений в статью 5 За-
кона Иркутской области «О 
пожарной безопасности в Ир-
кутской области»  
 
 

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 
 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1097 «О внесении 
изменений в статью 5 Закона Иркутской области «О пожарной безопасности 
в Иркутской области» в 1-м чтении. 

 
2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви-

стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по-
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок). 

 
 
 

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников 

 
 
г. Иркутск 
18.01.2023 
№ 63/8-ЗС 
  



43 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1098 «О регио-
нальном государственном кон-
троле (надзоре) в области тех-
нического состояния и эксплу-
атации аттракционов на терри-
тории Иркутской области»  
 
 

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 
 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1098 «О регио-
нальном государственном контроле (надзоре) в области технического состо-
яния и эксплуатации аттракционов на территории Иркутской области» в  
1-м чтении. 

 
2. Комитету по собственности и экономической политике Законода-

тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении. 

 
3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 

проекту закона Иркутской области – 6 февраля 2023 года. 
 
 
 

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников 

 
 
г. Иркутск 
18.01.2023 
№ 63/9-ЗС 
  



44 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 
 
О проекте закона Иркутской 

области № ПЗ-1094 «О внесе-
нии изменений в статьи 2 и 4 
Закона Иркутской области 
«Об областной государствен-
ной поддержке отдельных ка-
тегорий студентов в целях 
привлечения их для дальней-
шей работы в государствен-
ных образовательных органи-
зациях Иркутской области и 
муниципальных образова-
тельных организациях, распо-
ложенных на территории Ир-
кутской области» 

 

 
 
 
В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 

Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1094 «О внесении 
изменений в статьи 2 и 4 Закона Иркутской области «Об областной государ-
ственной поддержке отдельных категорий студентов в целях привлечения 
их для дальнейшей работы в государственных образовательных организа-
циях Иркутской области и муниципальных образовательных организациях, 
расположенных на территории Иркутской области» в 1-м чтении. 
 
 2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода-
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении. 
 
 
 
 
 



45 
 

 3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области – 8 февраля 2023 года. 

 
 
 

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников 

 
 
г. Иркутск 
18.01.2023 
№ 63/11-ЗС 
  



46 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 
О проекте закона Иркутской 

области № ПЗ-1099 «О внесе-
нии изменений в Закон Иркут-
ской области «О ведомствен-
ном контроле за соблюдением 
трудового законодательства и 
иных нормативных правовых 
актов, содержащих нормы 
трудового права» 

 

 
 
В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 

Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1099 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О ведомственном контроле за со-
блюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых ак-
тов, содержащих нормы трудового права» в 1-м чтении. 
 
 2. Комитету по социально-культурному законодательству Зак онода-
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении. 
 
 3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области – 8 февраля 2023 года. 

 
 
 

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников 

 
г. Иркутск 
18.01.2023 
№ 63/12-ЗС 
  



47 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 
О проекте закона Иркутской 

области № ПЗ-1112 «О внесе-
нии изменений в отдельные за-
коны Иркутской области» 

 

 
 

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1112 «О внесении 

изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении. 
 
2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода-

тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном 
заседании Законодательного Собрания Иркутской области. 

 
 
 

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников 

 
 
г. Иркутск 
18.01.2023 
№ 63/13-ЗС 
  



48 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 
О проекте закона Иркутской 

области № ПЗ-1096 «О внесе-
нии изменений в отдельные 
законы Иркутской области» 

 

 
 
В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 

Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1096 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении. 
 
 2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода-
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении. 
 
 3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области – 8 февраля 2023 года. 

 
 
 

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников 

 
 
г. Иркутск 
18.01.2023 
№ 63/14-ЗС 
  



49 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1107 «О внесе-
нии изменений в статьи 1 и 5 
Закона Иркутской области  
«Об архивном деле в Иркут-
ской области» 

 

 
 
В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 

Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1107 «О внесении 
изменений в статьи 1 и 5 Закона Иркутской области «Об архивном деле в 
Иркутской области» в 1-м чтении. 
 
 2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода-
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении. 
 
 3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области – 8 февраля 2023 года. 

 
 
 

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников 

 
 
г. Иркутск 
18.01.2023 
№ 63/15-ЗС 
  



50 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-977 «О призна-
нии утратившей силу части 7 
статьи 2 Закона Иркутской 
области «О закреплении за 
сельскими поселениями Ир-
кутской области вопросов 
местного значения» 
 
 

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-977 «О признании 

утратившей силу части 7 статьи 2 Закона Иркутской области «О закрепле-
нии за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного зна-
чения» в 1-м чтении. 

 
2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 

области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской 
области продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской об-
ласти с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения 
во 2-м чтении. 

 
3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 

проекту закона Иркутской области – 7 февраля 2023 года. 
 
 
 

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников 

 
 
г. Иркутск 
18.01.2023 
№ 63/16-ЗС 
  



51 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 
О награждении Почетной 
грамотой Законодательного 
Собрания Иркутской области  
 
 

Рассмотрев ходатайства о награждении Почетной грамотой Законода-
тельного Собрания Иркутской области, учитывая решение комиссии по Ре-
гламенту, депутатской этике, информационной политике и связям с обще-
ственными объединениями Законодательного Собрания Иркутской обла-
сти, руководствуясь статьями 8, 33 Закона Иркутской области от 24 декабря 
2010 года № 141-ОЗ «О наградах Иркутской области и почетных званиях 
Иркутской области», Законодательное Собрание Иркутской области 

                              
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркут-

ской области: 
1) за значительный вклад в развитие образования в Иркутской области 

Акулич Екатерину Викторовну – педагога дополнительного образования 
частного общеобразовательного учреждения «Школа-интернат № 25 сред-
него общего образования открытого акционерного общества «Российские 
железные дороги»; 

2) за значительный вклад в развитие производства в Иркутской обла-
сти Альхимовича Сергея Александровича – заместителя генерального ди-
ректора по закупкам и логистике акционерного общества «Ангарский элек-
тролизный химический комбинат»;  

3) за значительный вклад в развитие здравоохранения в Иркутской об-
ласти Бабкина Владимира Владимировича; 

4) за значительный вклад в развитие образования в Иркутской области 
Белову Наталью Викторовну – заместителя директора по учебно-воспита-
тельной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учре-
ждения «Средняя общеобразовательная школа № 10 с углубленным изуче-
нием отдельных предметов», г. Ангарск; 

5) за значительный вклад в развитие физической культуры и спорта в 
Иркутской области Ведерникова Андрея Анатольевича – заместителя гене-
рального директора по снабжению и коммерческой деятельности акционер-
ного общества «Дорожная служба Иркутской области»; 

6) за значительный вклад в развитие образования в Иркутской области 
Генералову Ольгу Юрьевну – учителя муниципального бюджетного обще-
образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 10 
с углубленным изучением отдельных предметов», г. Ангарск; 



52 
 

7) за достижения в организации благотворительной и попечительской 
деятельности в Иркутской области Дубовцеву Валентину Александровну – 
директора общества с ограниченной ответственностью «КАТ»,  
г. Иркутск; 

8) за инициативу и успехи в развитии местного самоуправления в Ир-
кутской области Дубровина Александра Сергеевича – мэра муниципального 
образования «Братский район»; 

9) за значительный вклад в развитие здравоохранения в Иркутской об-
ласти Забобонину Ирину Николаевну – врача-невролога неврологического 
отделения Клиник федерального государственного бюджетного образова-
тельного учреждения высшего образования «Иркутский государственный 
медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Фе-
дерации; 

10) за значительный вклад в развитие здравоохранения в Иркутской 
области Коломеец Кетевану Шотаевну – косметолога общества с ограничен-
ной ответственностью «Центр красоты и здоровья «Профи», г. Иркутск; 

11) за значительный вклад в развитие здравоохранения в Иркутской 
области Кочук Валентину Викторовну – врача-офтальмолога офтальмоло-
гического отделения консультативно-диагностической поликлиники Кли-
ник федерального государственного бюджетного образовательного учре-
ждения высшего образования «Иркутский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации; 

12) за инициативу и успехи в развитии местного самоуправления в Ир-
кутской области Кравченко Игоря Анатольевича – заместителя мэра муни-
ципального района – председателя комитета по имуществу и жилищно-ком-
мунальному хозяйству администрации Киренского муниципального рай-
она; 

13) за инициативу и успехи в развитии местного самоуправления в Ир-
кутской области Крупенева Анатолия Анатольевича – мэра муниципального 
образования «Нижнеудинский район»;  

14) за значительный вклад в развитие образования в Иркутской обла-
сти Леухина Олега Викторовича – учителя муниципального бюджетного об-
щеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 
10 с углубленным изучением отдельных предметов», г. Ангарск; 

15) за инициативу и успехи в развитии местного самоуправления в Ир-
кутской области Маскаева Юрия Николаевича – главу Нижнеудинского му-
ниципального образования; 

16) за значительный вклад в развитие образования в Иркутской обла-
сти Молчанову Лидию Михайловну – воспитателя муниципального авто-
номного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразователь-
ная школа № 14», г. Усть-Илимск; 

17) за значительный вклад в развитие культуры в Иркутской области 
Наумова Николая Павловича – учителя истории и обществознания муници-
пального бюджетного общеобразовательного учреждения «Магистральнин-
ская средняя общеобразовательная школа № 22»;  



53 
 

18) за значительный вклад в развитие образования в Иркутской обла-
сти Петрову Ирину Тахировну – учителя муниципального бюджетного об-
щеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 
10 с углубленным изучением отдельных предметов», г. Ангарск; 

19) за существенный вклад в обеспечение прав и свобод жителей Ир-
кутской области Прохорову Екатерину Михайловну – секретаря Избира-
тельной комиссии Иркутской области; 

20) за значительный вклад в развитие здравоохранения в Иркутской 
области Рудых Елену Владимировну – врача функциональной диагностики 
отделения функциональной и ультразвуковой диагностики Клиник феде-
рального государственного бюджетного образовательного учреждения выс-
шего образования «Иркутский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации; 

21) за значительный вклад в развитие экономики в Иркутской области 
Серегина Василия Николаевича – председателя Совета Заларинского торго-
вого потребительского кооператива;  

22) за значительный вклад в развитие здравоохранения в Иркутской 
области Стальмаховича Андрея Викторовича – заведующего эндоскопиче-
ским отделением – врача-эндоскописта эндоскопического отделения Кли-
ник федерального государственного бюджетного образовательного учре-
ждения высшего образования «Иркутский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации; 

23) за значительный вклад в развитие производства в Иркутской обла-
сти Стельмаха Николая Иннокентьевича – начальника участка производ-
ственно-технического цеха Сельскохозяйственного акционерного общества 
«Белореченское»; 

24) за значительный вклад в развитие образования в Иркутской обла-
сти Тенчикову Нину Михайловну – методиста муниципального казенного 
учреждения Шелеховского района «Информационно-методический образо-
вательный центр»; 

25) за достижения в сфере охраны общественной безопасности и пра-
вопорядка на территории Иркутской области Ченченко Василия Алексан-
дровича – заместителя начальника следственного отдела – начальника след-
ственной части (по расследованию организованной преступной деятельно-
сти) следственного отдела Восточно-Сибирского линейного управления 
Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте;  

26) за значительный вклад в развитие производства в Иркутской обла-
сти Шаповалова Вячеслава Михайловича – индивидуального предпринима-
теля, главу крестьянского (фермерского) хозяйства; 

27) за значительный вклад в развитие образования в Иркутской обла-
сти Шитченко Галину Владимировну – методиста, учителя начальных клас-
сов муниципального общеобразовательного учреждения Иркутского район-
ного муниципального образования «Марковская средняя общеобразова-
тельная школа № 2». 

 



54 
 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова-
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла-
сти» (www.ogirk.ru). 

 
 
 

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников 

 
 
г. Иркутск 
18.01.2023 
№ 63/18-ЗС 
  



55 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 
Об обращении Законодательной 
Думы Хабаровского края в Пра-
вительство Российской Федера-
ции об инициировании внесения 
в Федеральный закон «О ветера-
нах» изменений, предусматри-
вающих дополнительную меру 
социальной поддержки семей 
ветеранов боевых действий, по-
гибших (умерших) либо став-
ших инвалидами при выполне-
нии задач в ходе специальной 
военной операции на террито-
риях Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской обла-
сти, Херсонской области и 
Украины, нуждающихся в жи-
лых помещениях, в виде одно-
кратного предоставления им де-
нежной выплаты на приобрете-
ние или строительство жилого 
помещения 
 

 
Рассмотрев обращение Законодательной Думы Хабаровского края в 

Правительство Российской Федерации об инициировании внесения в Феде-
ральный закон «О ветеранах» изменений, предусматривающих дополни-
тельную меру социальной поддержки семей ветеранов боевых действий, по-
гибших (умерших) либо ставших инвалидами при выполнении задач в ходе 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсон-
ской области и Украины, нуждающихся в жилых помещениях, в виде одно-
кратного предоставления им денежной выплаты на приобретение или стро-
ительство жилого помещения, руководствуясь статьей 47 Устава Иркутской 
области, Законодательное Собрание Иркутской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 



56 
 

1. Поддержать обращение Законодательной Думы Хабаровского края 
в Правительство Российской Федерации об инициировании внесения в Фе-
деральный закон «О ветеранах» изменений, предусматривающих дополни-
тельную меру социальной поддержки семей ветеранов боевых действий, по-
гибших (умерших) либо ставших инвалидами при выполнении задач в ходе 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсон-
ской области и Украины, нуждающихся в жилых помещениях, в виде одно-
кратного предоставления им денежной выплаты на приобретение или стро-
ительство жилого помещения (прилагается).  

 
2. Направить настоящее постановление Председателю Правительства 

Российской Федерации Мишустину М.В. и в Законодательную Думу Хаба-
ровского края. 

 
 
 

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников 

 
 
г. Иркутск 
18.01.2023 
№ 63/19-ЗС 
  











61 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 
Об отзыве на проект федераль-
ного закона № 261079-8 «О 
внесении изменений в Феде-
ральный закон «О дополни-
тельных гарантиях по социаль-
ной поддержке детей-сирот и 
детей, оставшихся без попече-
ния родителей» 
 
 

Рассмотрев проект федерального закона № 261079-8 «О внесении из-
менений в Федеральный закон «О дополнительных гарантиях по социаль-
ной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», 
руководствуясь статьей 39 Федерального закона от 21 декабря  
2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти 
в субъектах Российской Федерации», статьей 109 Регламента Законодатель-
ного Собрания Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской 
области 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Россий-
ской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона № 
261079-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О дополнительных 
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей» (прилагается). 

 
 
 

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников 

 
 
г. Иркутск 
18.01.2023 
№ 63/20-ЗС 
  



62 
 

Приложение  
к постановлению  
Законодательного Собрания  
Иркутской области 
от 18.01.2023 
№ 63/20-ЗС 

 
ОТЗЫВ 

  

на проект федерального закона № 261079-8 «О внесении изменений  
в Федеральный закон «О дополнительных гарантиях по социальной  

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 
 

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации поступил для рас-
смотрения проект федерального закона № 261079-8 «О внесении изменений 
в Федеральный закон «О дополнительных гарантиях по социальной под-
держке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее – 
проект федерального закона), внесенный Правительством Российской Фе-
дерации. 

В соответствии с пунктом «ж» части 1 статьи 72 Конституции Россий-
ской Федерации в совместном ведении Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации находится социальная защита, включая социальное 
обеспечение. 

Проектом федерального закона предлагается дополнить нормы Феде-
рального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных га-
рантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей» (далее – Федеральный закон) положениями, предусмат-
ривающими возможность сокращения с пяти до трех лет срока действия до-
говоров найма специализированных жилых помещений специализирован-
ного жилищного фонда по заявлению лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, таким образом предоставляя право 
указанным лицам заключить в отношении данных жилых помещений дого-
воры социального найма и в дальнейшем оформить право собственности. 
Также Федеральный закон предлагается дополнить статьей, устанавливаю-
щей право субъекта Российской Федерации предоставлять лицам, которые 
относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, и достигли возраста 23 лет, не обеспеченным в соответствии с Феде-
ральным законом жилыми помещениями, выплату с целью приобретения 
ими благоустроенных жилых помещений в собственность. 

Проект федерального закона направлен на расширение дополнитель-
ных гарантий прав на имущество и жилое помещение для детей-сирот и де-



63 
 

тей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа и позволит со-
кратить число указанных лиц, состоящих в списке нуждающихся в жилых 
помещениях.  

Законодательное Собрание Иркутской области поддерживает приня-
тие проекта федерального закона.   
 
 
 

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников 



Официальное печатное издание «Ведомости Законодательного Собра-
ния Иркутской области /Редакционный совет Законодательного Собрания 
Иркутской области/ № 63, 2023. 

Ответственный исполнитель: Быханова А.В. – начальник отдела орга-
низационного обеспечения законодательного процесса организационного 
управления аппарата Законодательного Собрания Иркутской области 

Учредитель – Законодательное Собрание Иркутской области  

В официальном периодическом печатном издании «Ведомости Законо-
дательного Собрания Иркутской области» опубликованы законы Иркутской 
области, постановления Законодательного Собрания Иркутской области и 
приложения к ним. 

 

ВЕДОМОСТИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ  
 ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

№ 63 
от 9 февраля 2023 года 

 
 
 
 

Сдано в набор 09.02.2023. Подписано в печать 09.02.2023. Формат А5. 
Офсетная печать. Тираж 30 экз.  

 

БЕСПЛАТНО 

 

Адрес типографии:  

ИП Александров Евгений Викторович 

Юридический адрес: 664075, 

 Иркутская область, г. Иркутск, ул. Байкальская, дом № 236Б/3, кв.21 

Фактический адрес: 

664003 г. Иркутск, ул. Грязнова, дом 5 


